
令和３年度
国の施策並びに予算に対する

提案・要望

令和２年11月

長野県



日頃、長野県の行財政運営に対し、御配意を賜り、厚く御礼を申し上げます。

新型コロナウイルス感染症の影響が長期化し、県民の暮らしや経済活動は厳しい状況
が続いています。地域経済と県民生活の早期回復に取り組む一方で、 Afterコロナ時代
を見据え、ＤＸの推進や地方回帰の動きを捉えた移住・観光振興・企業誘致などの取組
を進めているところです。

また、昨年発生した東日本台風災害からの復旧・復興に取り組む最中、本年発生した
７月豪雨では尊い人命が失われ、下伊那及び木曽地域を中心に甚大な被害が発生しまし
た。被災された方々が一日でも早く日常生活を取り戻せるよう、市町村とともに復旧・
復興に向けて全力で取り組んでいます。

国政の推進に当たりましては、地方の声を十分に反映させながら、様々な課題に迅速
に対応されるよう御期待申し上げるとともに、本県の切実な課題を踏まえ、次のとおり
提案・要望いたしますので、令和３年度の国の予算編成に当たり、格段の御理解と御高
配を賜りますようお願い申し上げます。

長 野 県 知 事 阿 部 守 一

令和２年（2020年）11月


